ueneranda sollempnia. orante ac suplicante domno uenerabili et gloriosissimo 

ac iilustrissimo consule urgellitano et marchioni ERmengaudo. admodum 

clarissimo in orbe terrarum toto. una de curia illius non nullis famosissimis 

uiris cum eo. Nec non et capellano Ermengaudo. illius equivoco et Guilaberto. 

esclue r.ato. uenit. domnus Bernardus. sancte urgellensis ecclesie episcopus. 

katholice et non symoniace In episcopali honore intronizatus. et apapa 

romano apud romam honorifice ac strenue signatus. et. unctus. in caste- 

llum oliuis, ueneruntque multitudo copiosa cum eo innumerabilium uiro 

rum. clericorum seu laicorum. et adfuerunt ibi multi Nobiles uiri. uideii- 

cet domnus Petrus guilelmi. et Arnallus ermemiri. Miraque ermeniri. et 

bernardus gerberti. Reimundique mironis. et Guilelmus companni. et Rei- 

mundus sendredi. qui erat probus clericus illius loci. omnesque illius uicini 

et conparroechiani. quòrum nòmina perlonga fuerant adnotari. Qui omnes 

unanimiter orauerunt. importunisque precibus illum exorauerunt. quautinus 

sanctificaretur et consecraretur ab i 1 lo templum in honore sancti martiris 

Stephani inibi ab illis et ab aliis fidelibus deum timentibus pro animarum 

suarum remedio edificatum. atque a fundamento constructum. Et licet i 11 i 

foret graue ouus. tamen precibus tantorum proborum hominum et obsecra- 

tionibus deuictus et coactus. et recoluit in ecclesiam quam olim sibi fecerat 

omnipotens deus. i 11 o non parua ualitudine de tentus. et pene exanimatus 

sancti martiris su[i SJtephani intercessionibus. et quomodo eius interventu 

meruit tunc euadere censuram iuste ultionis. sua gratissima sponte ut cunque 

meliusquiuit religiosissime consecrauitacdedicauit domino deo santoque suo 

martiri Stephano templum iam supralibatum. afidelibus hominibus pulcre ac 
firmiter in ibi editum. in honore ac ditione prenominati sanctissimi testis 

xpisti Stephani. Qui postquam aqua benedicta et sanctificata ut mos est abluit 

parietes templi et omne pauimentum. et intrinsecus insigniuit omne templum 

unctione xpismatis. sanctificauit et consecrauit intus duo sanctissima altaria. 
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Sota l’ombra y protecció dels comtes d’Urgell y la savia direc¬ 

ció de la regla agustiniana anava creixent ufanós y exuberant, ple 

de vida, el ja famós al sigle XI «omni orbe famossissimum» mo- 

nastir de Santa Maria de Solsona, que anava extenent sos dominis, 

al propri temps que’ls colonisava, per tots els pobles del seu en- 

Vnum sursum. quod splendet ac pollet in honore martiris xpisti Stephani. 

tenetque primatum totius asili, et alterum deorsum inconfessione. in honore 

sanctissimi gloriosissimique sepulchri domini et sancte Marie matris domini. 

Et vite peractis ut mos et ordo exigit cunctis presentis scenophegie mysteriis. 

et sanctificatis ac delibutis aris efusione unctioneque xprsmatis. et intra 

sancta altaria pignoribus sanctorum sanctisque reliquiis reconditis. et proprio- 

sigillo signatis. ac super aris impositis. cohopertoriisque indutis. et ut ordo 

katholicorum sanctorumque patrum docet. et mos ac Norma exigit cunctisque 

negotiis eiusdem rei competentibus. digne ac laudabiliter et pleniter celebra- 

tis et consumatis. ídem pontífex iam suprafatus. cecinit missam supra memo- 

TcTtro aitaTe sanctissimi martiris xpisti stephani. et ad eadem missam post 

lectum euangelium. fecit isdem presul uerbum in ecclesia ad populum. et per 

hanc scripturam dotis, restaurauit et condotauit atque refirmauit ad preliba- 

tam ecclesiam et ad prenotata altaria. ab illo nuper consecrata et sanctificata. 

cuneta omnia quecumque olim aquibuscumque hominibus uel feminis fuerunt 

illis oblata uel huc usque uotiue ac potentialer collata et tradita. IIlis rebus 

quibus fruebatur ecclesia illa. Nec non et illa que iniuste uel quoqumque 

modo huc usque fuerant sibi ablata. Tunc. possidebat prenominata ecclesia 

terciam partem ex omni decimo quod cunque ullo modo exiit ab omni parroe- 

chia sua. de pane et uino. et carne. de lana et lino cannaboque. ac legumine. 

et ex omnibus causis unde cunque debet decimum exire. et simili modo ute- 

batur tercia parte ex omni decimo de cunctis molendinis que intra parroe- 

chiam illius sunt. et fruebatur omnibus primiciis. et oblationibus cuncto- 

rum fidelium. uiuorum ac mortuorum. et uno molendino in casale quod 

uocatur alzalichamas. propter oleum ad illuminanda altaria. et duobus aliis 

molendinis in casale quod dicitur picamola. similiter pro illuminandis altariis. 

et multis peciis uinearum ac terrarum. separatim multis in locis positis. Hec 

omnia prememorata. et ea que non sunt presenti in pagina nominatim expressa, 

que tamen sui iuris sunt aut prescriptis altaribus tradita quo cunque modo 

fuerint. reddidit ac restaurauit et condotauit isdem episcopus bernardus pre- 

fate ecclesie. et prescriptis altaribus. omnino perpetualiter ad habendum. 

sicut in sacris kanonibus continetur. Et insuper adiecit aededit prefate ecclesie 

prenominatisque altaribus. cum assensu et animo suprafati egregii consulis Er- 

mengaudi. procimiterio. totum in circuitu illius ecclesie. quantum intra XXX 

passos peduum continetur. excepto ab illa clima qua castellum consistit, et sub- 

iugauit i 1 li ecclesie ac dedit omnes eclesias que sunt aut erunt in omni diòcesi 

sua. Idest ecclesiam sancti Justi de iouale. et ecclesiam sancti Michaelis de cam¬ 

po. et ecclesiam sancti Johannis. et ecclesiam sancti Petri de cerco, et ecclesiam 

sancti Ermengaudi. et ecclesiam sancte Marie de sussiats. et ecclesiam sancte 

Fidis de anseresa. et cuneta omnia quecunque adquisiuit in die dedicationis- 

illius. vel amodo et usque in eternum ibi afidelibus oblata erunt. ibi dedit ac 

condotauit. et propria confirmavit manu. et non solum illos qui in preteritis 

temporibus obtulerunt domino deo et prefate ecclesia pro remedia animarum 
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torn. Olius, situat a uns 5 kilòmetres de Solsona, nopo dia 

menys de quedar eclipsat per l’esplendor y grandesa, sempre crei¬ 

xent, que irradiava de la canònica de Solsona, començant aquesta 

a senyorejar-hi per les donacions que’ls particulars y senyors 

d’Olius anaven fent a Santa Maria de Solsona, preterint el temple 

llur. En 1077, als 8 dels idus d’Agost de l’any XVII del rey Felip, 

ol vescomte Pons, sa muller Engelsia y llur fill Guerau, que tal 

volta serien els titulats vescomtes de Girona, y el fill el comte de 

Cabrera, feren donació a Santa Maria de Solsona dels alous que, 

ab ses terres, vinyes, prats, molins, cases, horts y demés posseíen 

en el terme del castell d’Olius, que afronta a sol ixent ab el terme 

de Besora; a mitg-dia, ab els de Joval y Riner; a sol ponent, ab 

Solsona; y al nord, ab els de Lladurs y Valldelort, que són els 

mateixos que té avuy la parròquia d’Olius l. 

També en 1080, al 2 de Novembre, en Ramon Iuadalli donà 

al mateix monastir els molins de Rocafort y els situats sota’l cas¬ 

tell d’Olius, ab els alous que posseía en aquest terme y els de Ri¬ 

ner y Valldelort, essent les afrontacions el riu «kardosner» y cas¬ 

tell d’Auvereda a sol ixent, la torra de Joval y Castell de Riner a 

suarum sua dona. uerum insuper generaliter omnes omines quicunque ibi 

aliquid optulerint quod adlaudem et supplementum sancte ecclesie fieri possit 

jn futuris temporibus. benedixit ac signauit. et autoritateapostolorum Petri et 

Pauli. acunctis nexibus peccatorum suorum absoluit et xpo. domino sanctis-